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OSTER-SPIEL: WÖRTER FINDEN 
Das Spiel lässt sich überall spielen. Man braucht nur Stift und Zettel für jeden Teilnehmer. 

WORUM GEHT ES? 
Aus den Buchstaben eines Ausgangswortes werden neue Wörter gebildet. 

SPIELREGELN 
Aus den Buchstaben eines Ausgangswortes (am besten 10 bis 12 Buchstaben) bilden die Mitspieler 
neue Wörter mit mindestens 3 Buchstaben. Wer zuerst 10 neue Wörter notiert hat, sagt: Stopp! 
Jeder erhält für seine gefundenen Wörter Punkte. Pro Wort gibt es so viele Punkte wie es Buchsta-
bend hat – also z.B. 5 Punkte für ein Wort mit 5 Buchstaben. Diese Punktzahl verdoppelt sich, wenn 
kein weiterer Mitspieler dieses gefunden hat.   
Die Punkte aus mehreren Runden addieren. – Wer die meisten hat, gewinnt. 

Hier mal ein praktisches Beispiel – das Ausgangswort heißt:

│ O│S│T│E│R│S│T│R│A│U│S│S│

Aus den Buchstaben des Wortes OSTERSTRAUSS lassen sich z. B. folgende Wörter neu bilden: 

AUSTER – STRASSE – SOSSE – STAU – ROST – SAUER – OTTER – TASSE –  TOAST – … 

Für diese neun Wörter gibt es 6 + 7 + 5 + 4 + 4 + 5 + 5 + 5 + 5 Punkte. Und nehmen wir an, die 
Wörter AUSTER und TOAST hat kein anderer Mitspieler gefunden, dann gibt es dafür noch einmal 
6 + 5 Punkte – macht insgesamt 57 Punkte. 
Man kann also auch mit weniger als 10 gefundenen Wörtern die meisten Punkte bekommen, wenn 
die Wörter relativ lang sind und/oder recht ungewöhnlich.
Für die ebenfalls möglichen zehn Wörter SAU – RAU – RAUS – RAT – SATT – RATTE – REST – 
AST – ROT –  TOT würde es zum Beispiel nur 35 Punkte geben.  

SPIELVARIANTEN
Das Spiel wird leichter, wenn: 
● 	 alle Wörter gelten, auch Abkürzungen, Vornamen oder Markennamen 
● 	 das Ausgangswort hat mehr als 12 Buchstaben, was mehr neue Wörter ermöglicht

Das Spiel wird schwieriger, wenn:
● 	 Zeitdruck aufgebaut wird: Wer findet die meisten Wörter in einer bestimmen Zeit?
● 	 nur Wörter gelten, die im Duden stehen (und da staunt man beim Überprüfen …)
	
Das Spiel wird richtig schwierig, wenn neben Zeitdruck und Duden-Regel:
● 	 gefundene Wörter mindestens 4 Buchstaben haben müssen
● 	 das Ausgangswort nur 8 – 10 Buchstaben und womöglich Ä, Ö, Ü, X, Y oder Q enthält.



Sprachhaus Bad Freienwalde
Praxis für Logopädie Katharina Herrklotsch Wortfindung

SPIELBLATT – WÖRTER FINDEN
Wörter mit bis zu 15 Buchstaben als Ausgangswort für das Wörterfinden-Spiel 

Beispiel-Lösungen für jedes Ausgangswort finden Sie am Ende dieses PDFs.

S HC O OK L DA E  HN A ES

G SE C EH N PK A EK T

G IR L HL Ä NH C EH N

S AP Z EI R AG N G

W IE D NE K TÄ Z HC E N

O TS E GR L CO K NE

H SA E BN R TA E  N

V RE S ET C EK N

G UR S KS A TR E

S NO N NE S RT A L H E N

E EI R AF R EB

H HÜ N RE E I

 SEGEN   usw.

 SEGEN   usw.
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SPIELBLATT – WÖRTER FINDEN
Wörter mit bis zu 15 Buchstaben als Ausgangswort für das Wörterfinden-Spiel eintragen
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AUFLÖSUNG Vorschläge für neue Wörter aus den Wortvorgaben 

SCHOKOLADENHASE

KOHLEN
DOHLE 
NADEL
NASE
LADEN
SCHADEN
HASCHEN
LASCHEN
LACHEN
HOSE

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

WEIDENKÄTZCHEN

ÄTZEND
WEINEN
WEITE
ZEIT
ZÄHNE
KNETEN
WITZE
NÄHEN
IDEE
DICHTEN

SONNENSTRAHLEN

TONNEN
TAL
NONNEN
STAHL
STERNE
RENNEN
LEHREN
TASSEN
LESEN
HART

GESCHENKPAKET

TASCHEN
TAGE
PAKT
PECH
KASTEN
NACKT
KANTEN
ESCHE
GEHEN
SEGEN

GRILLHÄHNCHEN

LÄNGE
RILLEN
HIRN
HÄNGEN
LÄCHELN
GRILLEN
ENG
NEIN
LIRE
GIER

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

HASENBRATEN

RASTEN 
SAAT 
STERN 
TATEN
TARNEN 
BART
NASEN 
STAB 
RASEN 
STREBER

OSTERGLOCKEN

OSTEN
LOCKEN 
OSLO 
REGELN
STERN 
STOCK 
RECKEN 
STECKEN 
LECKEN 
NEST 

SPAZIERGANG

ZANGE 
GIER
PAAR 
GARN 
PANZER 
REIS 
RASEN 
RAST 
REIZ
SPANGE

VERSTECKEN

VERSE 
RESTE 
STRECKEN 
STERNE 
VENE 
NESTER 
KERNE 
TEER 
ERNST 
RECKEN

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

EIERFARBE

REIFE 
REIBE 
RABE 
BIER 
ERBE 
REBE 
ABER 
FREIER 
BREI 
BEERE

GRUSSKARTE

GUSS 
GRAS 
RASSE 
TRASSE 
ERST 
REST 
KASSE 
KUSS 
TRAUER 
GRAU

HÜHNEREI

REIN 
HÜHNE 
HEER 
HIER
NIERE 
REIHE 
EHER 
REHE 
IRE 
EIERN

Die Lösung enthält nur Wortbeispiele. 
Es gibt ganz sicher noch viele weitere Wörter, die sich bilden lassen.


